y en sus *interpretaciones*, y precisamente en pasajes que se refieren a la simplificación de forma de los documentos, abundan frases de forma parecida. Pueden servir de ejemplo los siguientes textos:

CT 2, 24, 1 (321 [327]) Quod vero ad huiusmodi spectat scripturas, in quibus talis defunctorum fuisse mens invenitur ut de testamento intellegatur tantummodo cogitatum, etsi repugnare ius videatur, eiusmodi quoque conscriptiones inter suos dumtaxat heredes valere oportet, quemadmodum valent scripturae simpliciter incoatae, quas nulla solemnitate adminicula defendunt, solis nixae radicibus voluntatis... Quam ob rem... si ab utilitate verborum vel solemnitate iuris inanis scriptura esse dicatur, considerari specialiter voluntatem placet et obsecundari protinus, cum res dividuntur.

CT 8, 13, 4 (339) sine eiusdem conditionis necessitate delatas sibi qualicumque successionis genere facultates.

CJ 6, 9, 9 (339) Ut verborum inanium excludamus captiones, ita haec observari decernimus ut apud quemlibet iudicem vel etiam apud duumviros qualiscumque testatio amplectendae hereditatis ostendatur...

CT 4, 1, 1 (426) legitima successio... qualicumque contenta aditae vel adeundae hereditatis indicio.

CT 3, 13, 4 (428) Ad exactionem dotis... qualiacumque sufficere verba censemus.

NVal 21, 1 (446) pr... divus avunculus noster testamentorum compendia generali lege complexus formulam iuris antiqui et inanem verborum conquisitionem non necessariam iudicavit... 3... cum... cunctisque iam liceat quoquomodo et quibuscumque verbis ultimum dictare iudicium, sicut eorum principum statuta declarant qui removerunt sanctionibus suis meliore prudentia vetusti iuris ambages. 4 Idcirco minutiis priscae consuetudinis et obscuritate submota solam defunctorum convenit inspicere voluntatem.

CJ 8, 37, 10 (472) stipulationes etiamsi non solemnibus vel directis sed quibuscumque verbis pro consensu contrahentium compositae...

IT 3, 5, 13 qualiscumque cum die et tempore scriptura sufficet.

Algo parecido ocurre con la frase inicial de [c] *cuius beneficio voluntatibus defunctorum constat esse subventum*: la forma pasiva *subveniri* con dativo aparece con gran frecuencia en los clásicos en el sentido de proteger jurídicamente, sobre todo, por medio de

*restitutio in integrum* o de *exceptio*<sup>37</sup>. Algunos pasajes clásicos utilizan una expresión fundamentalmente idéntica a la de *Et.*, pero más sencilla en su formulación<sup>38</sup>. En cambio, en las exposiciones de motivos de las constituciones imperiales postclásicas y en sus *interpretationes*, se emplean formulaciones terminológica y estilísticamente parecidas a la de *Et.* He aquí algunos ejemplos: